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АНОТАЦІЯ

Найдич Б.П. Кристалічна структура та термодинамічні параметри

тонкоплівкових конденсатів систем II-VI, IV-VI. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.18 – Фізика і хімія поверхні. ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Івано-

Франківськ, 2019.

На основі проведених експериментальних досліджень, модельних

розрахунків виконано аналіз кристалографічних, термодинамічних параметрів

кадмій і плюмбум халькогенідів, а також твердого розчину Pb0,9Cd0,1Te.

У першому розділі здійснено огляд літературних джерел стосовно

експериментальних та розрахункових даних кристалічних, морфологічних,

зонних і термодинамічних властивостей тонких плівок на основі сполук CdX та

PbX (X=S, Se, Te). Проаналізовано залежність кристалічної будови та основних

характеристик при різних технологічних умовах отримання тонких плівок, а

також від розмірів кристалітів. Систематизовано експериментальні значення

питомих теплоємностей та отримані за допомогою програмного забезпечення в

широкому температурному діапазоні.

У другому розділі дисертації описані технології синтезу методом

Бріджмена халькогенідних сполук металів другої та четвертої груп,

вирощування монокристалів та отримання тонкоплівкових конденсатів

халькогенідних сполук термічним осадженням пари у вакуумі на свіжі сколи

(100) кремнію та скла; дослідження фазового складу та структури методами Х-

променевої дифрактометрії; методика визначення товщини інтерференційним

методом, морфології поверхні за допомогою скануючого електронного

мікроскопа, мікротвердості тонких плівок методом Віккерса, питомої

теплоємності за допомогою калориметричних методів.

Наведена характеристика теоретичних розрахункових методів з

розв’язання рівняння Шредінгера для складних багаточастинкових систем.
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Описано основні принципи вибору моделі молекулярного кластера, розрахунку

стабільної геометричної конфігурації і побудови поверхні потенціальної енергії

зі стаціонарними точками. Розкрито методику розрахунку електронної

структури в рамках наближень Борна-Опенгеймера та Кона-Шема для

вирішення задачі багатьох тіл. Описано процедуру розрахунку рівноважних

положень атомів у структурі за допомогою програмних засобів для побудови

кластерів (Avogadro, Chemcraft, MO Calc) та обчислювального програмного

забезпечення для ab initio розрахунків у рамках теорії функціоналу густини

(DFT) Firefly та GAMESS. Охарактеризовано специфіку роботи у програмному

середовищі GAMESS та створення вхідних файлів для пошуку рівноважної

геометрії, термодинамічних параметрів і вплив похибок на результати

розрахунку.

У третьому розділі наведено теоретичні основи ab initio розрахунків у

рамках наближень багатьох тіл з використанням методів квантової хімії та

охарактеризовано основні функціонали для розрахунків кристалічної структури

та термодинамічних характеристик в рамках наближення Борна-Опенгеймера.

Геометричні параметри та мінімізацію енергії здійснено у моделі

самоузгодженого поля із використанням обмеженого методу Хартрі-Фока

(RHF). Розрахунки термодинамічних параметрів проводили у рамках методу

функціонала густини (DFT) із використанням гібридизованого базисного

набору B3LYP (гібридний метод із комбінації п’яти функціоналів: валентного

базисного набору Беке-Слетера, обмінного потенціала Хартрі-Фока (B3) із

кореляційними поправками Лі-Янга-Парра (LYP) та Воско-Вілка-Нусайра

(VWN5) у параметризації Стівенса-Баша-Краусса-Джейсона-Кандарі (SBKJC).

Проведено моделювання кластерних структур кадмій халькогенідів та

визначено рівноважну конфігурацію положень атомів та розрахунок

термодинамічних властивостей відповідних кластерів кадмій халькогенідів.

Встановлено тенденцію до зменшення міжатомних відстаней кластерних

структур в порівнянні з даними для періодичних кристалів, що пов’язана із

обмеженістю моделі та значним внеском поверхневих сил. Досліджено
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структурні перетворення у зв’язку з утворенням вакансії металу та визначено

зміну енергії відповідних кластерів.

Досліджено температурні залежності термодинамічних величин у ряду

CdS – CdSe – CdTe та встановлено зниження величин енергії утворення,

ентальпії, а також зростання значень енергії Гіббса, ентропії і питомих

теплоємностей при сталому об'ємі та тиску.

У четвертому розділі здійснено аналіз морфології поверхні плівок

плюмбум телуриду. З використанням отриманих кристалографічних даних,

побудовано кластери для розрахунку рівноважних координат атомів і

наступного знаходження температурних залежностей термодинамічних

характеристик: ентальпії, ентропії утворення, енергії Гіббса та теплоємностей

при сталому тиску і об’ємі. Досліджено зміну цих характеристик для кластерів

різних розмірів. Розрахунки виконували для розроблених кластерних моделей,

які містять 64, 56, 27 та 8 атомів, кожна із яких відповідає структурі NaCl.

Визначено, що збільшення розмірів кластера до таких, що містять порядку

шести десятків атомів для термодинамічних властивостей дозволяє отримувати

задовільні результати.

Побудовано карти розподілу електронної густини у кластерах та визначено

переважаючу роль внесків поверхневих і внутрішніх атомів у DOS. Аналіз

електронної густини вказує на її перерозподіл внаслідок утворення хімічних

зв’язків на поверхні кластера.

Визначено зміну кристалографічних і термодинамічних величин для

кластерів, складених із однакової кількості атомів, проте виділених у

напрямках (100) та (110). Величини міжатомних відстаней зменшуються в

цьому ряду для всіх сполук, що призводить до нижчих значень енергії

утворення і ентальпії. Спостерігається добре узгодженням даних для питомих

теплоємностей із законом Дюлонга і Пті та експериментальними даними. У

низькотемпературному діапазоні теплоємність ~ T3, що відповідає теорії Дебая.

У п’ятому розділі проаналізовано структурні та енергетичні перетворення,

що відбуваються при утворенні твердих розчинів на основі сполук PbX-CdX
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(X=S, Se, Te). Із аналізу кластерних моделей, умов Юм-Розарі та Хегга

передбачено утворення твердого розчину заміщення. Створено кластерні

моделі із розміщенням атомів кадмію у вузлах як металу, так і халькогену.

Заміщення кадмієм атому халькогену модельовано у структурі Pb13Te13Cd, що

відповідає елементарній комірці кристалічного плюмбум телуриду. При

заміщенні металом халькогену відбувається значне викривлення кристалічної

гратки та зближення атомів халькогену до домішкового атома і відповідне

відштовхування атомів металу базової структури і домішки між собою.

Розрахунок енергій кластера із заміщеннями між атомами металів почергово у

позиціях три–, чотири–, п’яти– та шестикоординованих атомів Pb проводилось

на кластерах, що містили 32 пари атомів кадмію і телуру. Визначено найбільш

енергетично вигідне положення Cd у вузлах плюмбуму на місці

шестикоординованих атомів. Найменша різниця енергій притаманна

заміщенням у позиції чотирикоординованих атомів.

Здійснено Х-променеві дифракційні дослідження тонких плівок

Pb0,9Cd0,1Te, в яких визначено переважаючі напрямки орієнтації кристалітів –

(200), (220) та параметра елементарної комірки a=(6,432–6,452) Å. Плівки,

вирощені на склі, характеризуються початковим формуванням і ростом

зародків за механізмом Фолмера-Вебера та, при подальшому напиленні,

переважанням латерального росту нанокристалітів за механізмом Франка-ван-

дер-Мерве. На підкладках з кремнію формується мозаїчна монокристалічна

плівка в напрямку (100). Частка розорієнтованих кристалітів не перевищує 7 %

для плівок товщиною 270 нм і для більш товстих плівок цей відсоток

зменшується. Зі збільшенням товщини зменшується також величина сталої

кристалічної гратки.

На основі отриманих даних побудовано кластерні моделі для

досліджуваного твердого розчину, що враховували положення атомів Cd у вузлі

плюмбуму на місці три–, чотири–, п’яти– та шестикоординованих атомів і

здійснено розрахунок рівноважних положень атомів. Побудовано карти
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розподілу заряду в таких структурах та визначено внесок кожного з атомів у

загальну густину електронних станів.

На основі квантово-хімічних та термодинамічних розрахунків визначено

характер зміни термодинамічних властивостей кластерів при збільшенні їх

розмірів. Кластери вибрані з максимально збереженою симетрією та складом

структури. Розглядались моделі наступних складів: Pb4Te4, Pb13CdTe13,

Pb25Cd3Te28, Pb29Cd3Te32. Варто зазначити, що спостерігається зміна

термодинамічних властивостей тільки для кластерів малих розмірів (3–7) Å.

Застосування модельних підходів дозволяє отримати добре співпадання

досліджуваних характеристик вже для структур із 60 атомів при подальшому

збільшенні їх числа для кожного наступного розрахунку і дозволяє робити

висновки про застосовність кластерів таких невеликих розмірів для

моделювання реальних структур. Подальше збільшення кількості атомів у

кластері приводить до накладання отриманих апроксимаційних ліній

починаючи від моделі, що складається із 56 атомів. Зі зростанням кількості

атомів величини енергії утворення, ентальпії та енергії Гіббса збільшуються, а

ентропія демонструє тенденцію до зменшення значень.

Ключові слова: ab initio розрахунки, тонкі плівки, сполуки II-VI, IV-VI,

тверді розчини Pb1-хCdхTe, кластерні структури, термодинамічні параметри.

SUMMARY

Naidych B.P. Crystal structure and thermodynamic parameters of the thin-film

condensates for II-VI, IV-VI systems. – Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Physical and Mathematical Sciences in the

specialty 01.04.18 – Physics and Chemistry of the Surface. Vasyl Stefanyk

Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, 2019.

On the basis of the experimental researches, model calculations, the

crystallographic, thermodynamic parameters of cadmium and lead chalcogenides and

the Pb0,9Cd0,1Te solid solution were analyzed.

The first chapter reviews literature for experimental and calculated data on the

crystalline, morphological, band and thermodynamic properties of thin films based on
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CdX and PbX (X = S, Se, Te) compounds. The dependence of the crystalline

structure and basic characteristics under different technological conditions of

obtaining thin films, as well as the crystallite size, was analyzed. Experimental values

of specific heat capacities are systematized and obtained using software over a wide

temperature range.

The second chapter of the thesis describes Bridgman's synthesis techniques for

the chalcogenide compounds of metals of the second and fourth groups, growing

single crystals and obtaining thin-film condensates of chalcogenide compounds by

thermal vapor deposition on glass and fresh chips of silica (100); investigation of

phase composition and structure by X-ray diffractometry metods; determining the

thickness by means of interferometry, surface morphology by scanning electron

microscope, microhardness of thin films by the Vickers method, specific heat by

calorimetric methods.

A description of the theoretical calculation methods for solving the Schrödinger

equation for complex multi-particle systems was presented. The basic principles of

molecular cluster model selection, calculation of stable geometric configuration and

construction of potential energy surface with stationary points are described. The

method of calculating the electronic structure in the framework of the Born-

Oppenheimer and Kohn-Scheme approximations for solving the problem of many

bodies is disclosed. The procedure for calculating the equilibrium positions of atoms

in a structure was described using cluster-building software (Avogadro, Chemcraft,

MO Calc) and computational software for ab initio calculations within the DFT

theory as Firefly and GAMESS. The specifics of the work in the GAMESS software

and creation of input files for the search for equilibrium geometry, thermodynamic

parameters and the influence of calculation errors on the results are characterized.

The third chapter presents the theoretical essentials of ab initio calculations

within the framework of many-body approximations using quantum chemistry

methods and describes the basic functionals for calculating the crystal structure and

thermodynamic characteristics within the Born-Oppenheimer approximation.

Geometric parameters and energy minimization were performed in a self-consistent
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field model using the Hartree-Fock restricted method (RHF). The thermodynamic

parameters were calculated using the DFT with a hybridized B3LYP basis set (a

hybrid method as a combination of five functionals: the Becke-Slater valence basis,

the Hartree-Fock exchange potential (B3) with correlations Lee–Yang–Parr (LYP)

and Volsko-Wilk-Nusair (VWN5) in the Stevens-Bash-Krauss-Jasien-Kundari

parameterization (SBKJC).

The cluster structures of cadmium chalcogenides were simulated and the

equilibrium configuration of atomic positions was determined. The thermodynamic

properties of the corresponding cadmium chalcogenide clusters were calculated.

There is a tendency to decrease the interatomic distances of cluster structures in

comparison with the data for periodic crystals, which is due to the limited model and

the significant contribution of surface forces. The structural transformations related to

the formation of the metal vacancy are investigated and the energy changes of the

respective clusters are determined.

The temperature dependences of thermodynamic values in the CdS - CdSe -

CdTe series are investigated and the decreases in the formation energy, enthalpy, and

the increase of Gibbs energy, entropy, and specific heat at constant volume and

pressure are determined.

In the fourth chapter, the surface morphology of the lead telluride films was

analyzed. Using the obtained crystallographic data the clusters were constructed for

calculating the equilibrium coordinates of atoms and the subsequent computation the

temperature dependences of thermodynamic characteristics: enthalpy, entropy of

formation, Gibbs energy, and heat capacities at constant pressure and volume. The

change of these characteristics for clusters of different sizes was investigated. The

calculations were performed for developed cluster models containing 64, 56, 27 and 8

atoms, each of which corresponds to the NaCl structure. It is determined that

increasing the size of the cluster to about sixty atoms allows us to obtain satisfactory

results for thermodynamic properties.

The maps of the electron density distribution in clusters are constructed and the

predominant role of the contributions of surface and internal atoms in DOS is
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determined. Analysis of electron density indicates its redistribution due to the

formation of chemical bonds on the cluster surface.

The change in crystallographic and thermodynamic values for clusters

composed of the same number of atoms, but separated in directions (100) and (110),

is determined. The magnitudes of the interatomic distances decrease in this series for

all compounds, leading to lower values of the energy of formation and enthalpy.

There is good agreement between the data for specific capacities with the Dulong and

Petit law and the experimental data. In the low-temperature range, the heat capacity is

~ T3, which corresponds to the Debye theory.

In the fifth chapter the structural and energy transformations that occur during

the formation of solid solutions based on PbX-CdX (X = S, Se, Te) compounds were

analyzed. From the analysis of cluster models, Hume-Rothery and Hegg conditions,

the formation of a solid substitution solution is predicted. Cluster models were

created with the placement of cadmium atoms in the nodes of both metal and

chalcogen. The cadmium substitution of the chalcogen atom is modeled in the

structure of Pb13Te13Cd, which corresponds to the elemental cell of the crystalline

lead telluride. Substitution of the chalcogen metal results in a considerable distortion

of the crystal lattice and the approaching of the chalcogen atoms to the impurity atom

and the corresponding repulsion of the metal atoms of the basic structure and

impurity with each other. Calculations of the energy of the cluster with substitutions

alternating between the metal atoms in the positions of three, four, five, and six

coordinated Pb atoms were carried out for clusters containing 32 pairs of cadmium

and tellurium atoms. The most energetically favorable position of Cd at the nodes of

the plumbum at the site of the six coordinated atoms was determined. The smallest

difference of energies is inherent in the substitution in the position of four

coordinated atoms.

X-ray diffraction studies of thin films of Pb0,9Cd0,1Te were performed, in which

the predominant orientation directions of crystallites – (200), (220), and the

elementary cell parameter a = (6,432–6,452) Å were determined. The films grown on

the glass are characterized by the initial formation and growth of the embryos by the

10

Falmer-Weber mechanism and, at subsequent deposition, by the predominance of the

lateral growth of nanocrystallites by the Frank-van der Merwe mechanism. On the

silicon substrates a mosaic single crystal film is formed in the direction (100). The

proportion of disoriented crystallites does not exceed 7% for films with thickness 270

nm and for thicker films this percentage decreases. As the thickness increases, the

size of the crystal lattice constant also decreases.

Based on the obtained data, cluster models were constructed for the studied solid

solution, which took into account the positions of the Cd atoms at the node of the

plumbum at the three-, four-, five-, and six-coordinated atoms location and calculated


[…]





   
  . Доданок, що враховує енергію, пов’язану із

зовнішнім потенціалом ( ) k
ex i

k ik

Z
V r

r
 і кількість електронів ( )N r dr 

 

повністю визначають усі властивості системи для основного стану.

Поверхня потенціальної енергії є функцією просторового розміщення

атомів, а отже на її величину найбільший вплив чинять зміщення атомів,

деформація торсійних і валентних кутів та енергія Ван-Дер-Ваальса, що

визначається взаємодією валентно незв’язаних атомів, та внесків

електростатичної природи:

зміщ к торс ВВ есE Е Е Е Е Е     , (2.18)

де зміщЕ – енергія зміщення атомів від рівноважних положень, кЕ – енергія

деформації валентних кутів, торсЕ – енергія деформації торсійних кутів, ВВЕ –

врахування Ван-дер-Ваальсівської взаємодії, есЕ – кулонівська енергія.

Рівноважним положенням атомів відповідає мінімум цієї суми.

Для пошуку мінімуму розв’язують хвильове рівняння з початковими

координатами ядер, знаходять повну енергію і розраховують градієнти енергії

по всіх незалежних координатах. Величина градієнта визначає крок зміни i-ї

координати, а знак – напрям («мінус» – зростання, «плюс» – спадання).

Сукупність градієнтів характеризує напрям спуску, відповідно до якого

розраховують нові координати. Далі знову отримують розв’язок рівняння

Шредінгера, енергію, величини градієнтів і т.д. Оптимізаційний цикл

завершується на n-му кроці, коли виконується умова:

( ) ( 1)n n
EE E   ;

( )

( )

n

Gn
i

E

q






; GNGN  , (2.19)
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де GN – норма градієнта, яка часто визначається як середньоквадратичне

набору градієнтів, E , G , GN – малі параметри, що відповідають умові

збіжності. Повна енергія мінімальна по всіх внутрішніх координатах.

Пошук мінімуму ППЕ зводиться до чисто математичної задачі пошуку

мінімуму функції n = 3N-6 змінних, де N – число атомів досліджуваного

кластера (N > 2). Одним з базових алгоритмів, що дозволяють вирішити цю

задачу є ітераційний метод Ньютона-Рафсона [111]. В цьому методі

потенціальна енергія молекулярного кластера представляється у вигляді

розкладу в ряд Тейлора до членів 2-го порядку:

(k+1) (k) (k+1) (k) (k) (k+1) (k) * (k) (k+1) (k)1
U(q )=U(q )+(q -q )g + (q -q ) H (q -q )

2
, (2.20)

де q – вектор координат, g – вектор перших похідних енергії за координатами

(градієнт), H – матриця других похідних (гессіан), верхній індекс (k) визначає

номер ітерації:

2 2

2
n 1 1 n

2 2

2
n 1 n n

U U U
...

q q q q

g= ... , H= ... ... ...

U U U
...

q q q q

    
       
  
  

    
         

. (2.21)

Далі, продиференціювавши отриманий вираз по i-ій координаті вектора

(k+1)q , отримаємо:

(k+1) (k+1) (k+1) *
(k) (k) (k+1) (k)

k+1 k+1 k+1
i i i

(k+1)
(k+1) (k) * (k)

k+1
i

U(q ) q 1 q
= g + H (q - q ) +

q q 2 q

1 q
+ (q - q ) H

2 q

  

  





. (2.22)

Оскільки
(k+1)

( 1)

k+1
i

U(q )

q
k

ig 



, то цей вираз можна переписати в наступному

вигляді:
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 (k+1) (k) (k+1) (k)
i i ig = g +[H(k)(q - q )] . (2.23)

В стаціонарній точці повинна виконуватися умова для всіх координат (k+1)
ig = 0 ,

тобто

(k) (k) (k+1) (k)0=g +H (q - q ) або (2.24)

(k+1) (k) (k) -1 (k)q =q - (H ) g . (2.25)

Тип стаціонарної точки визначається власними значеннями гессіану. В

мінімумі вони всі повинні бути позитивними. На практиці тип отриманої

стаціонарної точки зазвичай визначається шляхом обчислення коливальних

частот [112]. Коливальні частоти пропорційні квадратному кореню з

відповідних власних значень гессіану. Тому, якщо всі отримані частоти дійсні,

то стаціонарна точка відповідає мінімуму; якщо всі уявні, то – максимуму; а

якщо k частот уявні, то – сідловій точці k-го порядку (тобто точці, яка є

максимумом за k координатою). Фактично, наявність уявної координати

показує, що зміщення молекули вздовж цієї моди може понизити енергії, тому

розрахунок частот не тільки дозволяє визначити тип стаціонарної точки, але і

знайти напрям для подальшого пошуку мінімуму.

Чотиривимірну поверхню потенціальної енергії триатомної системи вже

не можна представити графічно, оскільки це потребує великого масиву

обчислень. Якщо по кожній координаті провести x розрахунків, то загальна

кількість для енергії буде x3N-6. Для практичних цілей немає необхідності знати

повний вигляд функції для поверхні потенціальної енергії. Достатньо мати

інформацію лише для максимумів та сідлових точок. Отримавши набір

електронно-коливних-обертальних енергій можна розраховувати будь-які

термодинамічні функції за допомогою формул статистичної термодинаміки.

2.4.5. Особливості розрахунку у програмному середовищі GAMESS

Різноманіття розрахункових пакетів для дослідження властивостей та

моделювання процесів у матеріалах дозволяє вирішувати завдання різного
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рівня складності та прогнозувати характеристики структур ще до початку їх

синтезу. На сучасному етапі розвитку розрахункових методів досліджень

можна обирати програмне забезпечення як серед комерційних пропозицій

(Gaussian, Molpro, ABINIT та ін.), так і безкоштовні програми (Orca, Gamess-

US, Dirac і ін.). Вибір квантовохімічного пакета зумовлює конкретна пошукова

задача, хімічна природа матеріалу, властивості, які дає змогу досліджувати

програма. Однозначно кращого програмного пакета немає.

Функціонал програмного забезпечення для квантово-хімічних

розрахунків дозволяє здійснювати обчислення основних характеристик

кластерних структур:

- просторова карта розподілу електронної густини в сполуці;

- координати основного і збудженого станів

- електронний, обертальний та коливний спектри та значення

максимумів поглинання;

- ядерний магнітний та електронний парамагнітний резонанс (хімічний

зсув, сталі взаємодії, стала надтонкої структури);

- спорідненість до електрона та електронні потенціали;

- значення повної енергії заданої структури.

Популярність квантовохімічного пакета GAMESS зумовлена

знаходженням його у вільному доступі, можливістю проводити паралельні

розрахунки та постійна технічна підтримка з боку розробників. Майже кожного

року дослідницька група Державного університету штату Айови (США) під

керівництвом професора Марка Гордона розширює функціональні можливості

програми наборами методів, функціоналів, базисних функцій, що безумовно

покращує точність та скорочує тривалість проведення розрахунків.

В процесі роботи користувачем створюється текстовий вхідний файл

(input), в якому визначено спосіб розрахунку, системні вимоги щодо дискового

простору, об’єму віртуальної пам’яті та кількості задіяних в обчисленнях ядер

процесора. Обов’язковими для зазначення у цьому файлі є також

характеристики самої досліджуваної системи: координати та заряди ядер
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системи, мультиплетність і заряд структури, спосіб розрахунку та досліджувані

властивості (енергія, розрахунок рівноважних положень атомів, градієнта

енергії та гармонічний аналіз коливних частот, характеристики спектра

комбінаційного розсіювання). Початкові дані систематизовані в групи, кожна з

яких містить теги, яким присвоюють певні значення у відповідності до

характеристик формованої задачі та початкових властивостей досліджуваної

структури. Для створення вхідних файлів існує набір програмних пакетів

(Avogadro, Chemcraft, MO Calc), в яких дослідник взаємодіє з програмою через

графічний інтерфейс. Після запуску програми GAMESS дані з вхідного файлу

зчитуються та створюється вихідний файл (output file), в який записуються

ключові результати проміжних обчислень та остаточний результат розрахунку.

Вихідний файл можна відкривати як у будь-якому із текстових редакторів, так і

через візуалізатори (GPView, Chemcraft, MacMolPlt), що дозволяють

переглянути просторове розміщення атомів, значення координат, відстаней та

кутів між атомами, радіусів атомів.

Розрахунки основного стану методами DFT слугують початковими

диними для розрахунків збуджених електронних станів молекул, так званим

методом TDDFT (time dependent DFT). На сучасному етапі такий метод є

зручним за рахунок малих потреб в комп’ютерних ресурсах поряд з високою

точністю розрахункових даних.

2.4.6. Похибки при розрахунках в рамках теорії функціоналу густини

та їх вплив на результати

Використання ряду наближень та невеликі розміри структур призводять

до появи похибок при розрахунках. Основним їх джерелом є припущення про

значно меншу від світлової швидкість руху електронів, тобто відсутність

релятивістського ефекту [113]. Для атома водню та елементів другого періоду

таке наближення виконується досить точно. Проте, при збільшенні заряду ядра,

енергія притягання електрона до ядра сильно зростає. Тому для внутрішніх
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електронів елементів 4-6 періодів похибка, зумовлена неврахуванням

релятивістського ефекту, виявляється суттєвою.

Друге джерело похибок – опис руху електронів у полі нерухомих ядер

(наближення Борна-Опенгеймера), що може бути джерелом значних похибок

для т.з. конформаційно-нежорстких молекул.

Ще однією причиною неточності розрахунку може бути недосконалість

базисного набору. При використанні простих базисних наборів ця похибка є

досить великою. Проте, ускладнивши базис і наблизивши його до досконалого,

ця неточність може бути повністю ліквідована.

Також неточність розрахунків молекулярних орбіталей може бути

зумовлена неадекватним описом корельованого руху електронів. За допомогою

обмінного інтеграла частково враховується кореляція руху електронів із

паралельними спінами. Проте, взаємодія електронів із протилежними спінами

не враховується зовсім [113]. Насправді, два електрони на одній і тій орбіталі

намагаються знаходитись якнайдалі один від одного. Отже середня відстань

між двома електронами виявляється більшою, ніж передбачає метод Хартрі-

Фока. Тоді повна енергія у методі Хартрі-Фока виявляється вищою ніж точне

значення на величину кореляційної енергії.

Атомні орбіталі добре апроксимують розподіл електронної густини у

ізольованих атомах. Але використання їх у розрахунках для сполук і об’ємних

структур може призводити до появи похибок, пов’язаних із нездатністю

передати особливості зміни розподілу електронного газу при утворенні зв’язків.

У другому розділі описано методику отримання дослідних масивних та

тонкоплівкових зразків з використанням методу Бріджмена та осадженням пари

у вакуумі відповідно. Представлено методи дослідження структурних

параметрів, морфології поверхні та питомої теплоємності. Розглянуто правила

вибору кластерної моделі та особливості розрахунку стабільної геометричної

конфігурації в рамках теорії функціоналу густини.
