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І. Актуальність теми
Зважаючи на сучасний стан приладобудування та матеріалознавства в

цілому, особлива увага прикута до напівпровідникових матеріалів. Добре
досліджено функціональні параметри бінарних сполук і тому на перший план
виходять матеріали на їх основі, що дозволяють оптимально використовувати
весь спектр нових характеристик. Поряд із дослідженням реальних матеріалів,
не менш важливим є попередній розрахунок параметрів матеріалів та
прогнозування їх властивостей на основі теоретичних підходів. У цьому плані
підходи в рамках теорії функціоналу густини зарекомендували себе, як
ефективні і надійні методи дослідження кристалічної структури, коливних
спектрів, оптичних та енергетичних характеристик. Перевага цих методів
полягає у можливості візуалізації результатів розрахунків, що особливо цінно
при дослідженні кристалічної структури, а також можливості керувати
параметрами системи та самостійно задавати початкові координати.

Бінарні сполуки на основі сполук ІІ-УІ, ІУ-УІ вивчаються досить давно і
знайшли застосування в оптоелектроніці, термоелектриці, сенсориці, різного
роду перетворювачах X- і у-випромінювання та фотоелектриці. Діапазон
температур, в яких працюють прилади на їх основі є досить широким, тому
існує потреба володіти відомостями про їх термодинамічні характеристики в
інтервалі від низьких до температур плавлення.

В сучасних пристроях електроніки широко використовуються тонкі плівки
і наноструктури напівпровідникових матеріалів. Передумовою для цього є
вимоги часу щодо мініатюризації кінцевих пристроїв та їх широкої
функціональності. У тонких плівках, завдяки ефектам, які пов’язані із
поверхнею, можна ефективно керувати властивостями матеріалу, регулюючи
технологічні умови. У зв ’язку із цим, розробка технологічних процесів
отримання тонкоплівкового матеріалу із наперед заданими структурними,
енергетичними та електрофізичними параметрами є важливою задачею не
тільки з точки зору прикладних аспектів, але і для фізики поверхні.
Використання ж моделі квазімолекулярного кластера для розрахунку

кристалічної структури та термодинамічних характеристик бінарних сполук
дозволило отримати точні і відтворювані результати, а дослідження потрійних
сполук за цією методикою є перспективними для доповнення існуючих
відомостей щодо фізико-хімічних властивостей або й отримання відсутніх
даних.

Все це, у комплексі, визначає актуальність дисертації Найдич Б.П. для
розвитку напівпровідникового матеріалознавства зокрема, та фізики і хімії
поверхні, взагалі. Останнє підтверджується і тим, що робота виконувалась у
рамках наукових проектів М ОН України, НАТО.

II. Загальна характеристика дисертаційної роботи
О б’єктом дослідження є структурні та термодинамічні характеристики

тонких плівок сполук елементів другої та четвертої груп з халькогенами.
Предметом дослідження є визначення температурних залежностей

термодинамічних властивостей з використанням підходів з перших принципів
до розрахунків квазімолекулярних кластерів.

М ета дослідження - використання методів теорії функціоналу густини
для розрахунку енергії Гіббса, ентальпії утворення, питомої теплоємності та
ентропії стехіометричних бінарних сполук II-VI і IV-VI та тонкоплівкових
твердих розчинів на їх основі, а також визначення внеску поверхні на
досліджувані структурні та енергетичні характеристики, що визначають їх
практичне застосування в напівпровідниковій мікро- і наноелектроніці.

М етоди дослідження - розрахунки із перших принципів в наближенні
Хартрі-Фока та мінімізація повної енергії кластера для кристалів, вирощених
методом Бріджмена, і тонких плівок, отриманих відкритим випаровуванням у
вакуумі. Структуру та фазовий склад досліджено за допомогою Х-профемевих
дифрактометричних вимірювань, а теплоємність визначили калориметричним
методом. М орфологію поверхні тонкоплівкових структур вивчали з допомогою
скануючої електронної мікроскопії. Для розрахунків використано сучасні
квантово-хімічні програми пакету ОАМЕББ, а для аналізу проміжних та
остаточних результатів застосовували візуалізатори О Ьетізьіап, С аш зБ и т ,
ОаЬЕсІіІ, СЬетсгаД..

III. Основні наукові результати та їх новизна
До основних наукових результатів з достатнім ступенем новизни та

наукової цінності слід віднести наступне:
1. Уперше побудовано кластерні моделі для дослідження кристалічної

структури бінарних напівпровідників II-VI, IV-VI та, з використанням
апробованих методик, твердих розчинів на їх основі.

2. Визначено залежності ентальпії утворення, енергії Гіббса, ентропії у
широкому температурному діапазоні та аналітичні вирази цих величин
для кадмій і плюмбум халькогенідів та твердого розчину РЬ |.хСбхТе
(0<х<0,1).

3. Побудовано карти розподілу електронної густини у запропонованих
кластерах та визначено часткові внески поверхневих і внутрішніх атомів
у густину електронних станів. Визначено зменшення внеску поверхневих
атомів при рості кластера.

4. Проведено модельні розрахунки для випадку розміщ ення атомів кадмію у
вузлах кристалічної гратки плюмбум телуриду та визначено утворення
твердого розчину заміщення при синтезі кадмій і плюмбум телуридів.

5. Побудовано кластерні моделі для кубічних кристалів кадмій та плюмбум
халькогенідів з врахуванням кристалографічних орієнтацій
нанокристалітів на поверхні тонких плівок та визначено термодинамічні
параметри цих об’єктів.

Встановлено визначальну роль поверхневих станів для досліджуваних
структур при розрахунку термодинамічних та енергетичних характеристик і
внески домішки Ссі при утворенні твердого розчину.

IV. Практична цінність
Результати експериментальних досліджень і запропоновані фізичні

моделі процесів структуроутворення та комплексу фізико-хімічних
властивостей напівпровідникових тонких плівок сполук II-VI, ІУ-УІ дали
можливість запропонувати варіанти практичного використання. Зокрема,
базуючись на експериментальних даних, важливе значення мають результати
моделювання поверхні росту плівок. Відповідно, застосовуючи методи
розрахунку з перших принципів, є можливість з високою точністю
прогнозувати цілий спектр енергетичних, структурних чи електрофізичних
характеристик матеріалу.

V. Достовірність результатів та обгрунтованість висновків
Достовірність результатів дисертації Найдич Б.ГІ., у першу чергу,

зумовлена вибором сучасних доволі нових і потужних теоретичних підходів,
таких як розрахунки з перших принципів, які добре інтерпретуються і
визнаються вченими світового рівня. При аналізі експериментальних
результатів авторка використовувала загально прийняті і науково обґрунтовані
погляди на формування фізичних властивостей у халькогенідах металів. Це у
поєднанні із фізико-хімічним моделюванням багатьох вивчених процесів і

закономірностей забезпечило роботі достатню достовірність результатів та
обґрунтованість висновків.

VI. Зауваження до дисертації

1. Серед величин, що аналізуються у роботі, та для яких проведено велику
кількість експериментальних та теоретичних досліджень, є молярні
теплоємності Ср(Т) і С р(Т). Аналіз їх поведінки здійснено в широкому
температурному інтервалі (20-1000) К. Однак, з метою виявлення
особливостей ходу експериментальних та теоретичних залежностей,
бажано привести класичні криві досліджуваних сполук. Такі ж дані
приведено лише для PbS.

2. В дисертації розглядаються в основному точкові дефекти. Проте, відомо,
що кристали II-VI (CdTe, CdSe, CdS) характеризуються низьким
значенням енергій Пайєлрса, а вона призводить до того, що в кристалі
можуть виникати великі густини лінійних дефектів і, відповідно, дефектів
пакування. Чи впливають такі дефекти на результати, отримані в
дисертації?

3. У роботі дисертанткою виконано велику кількість розрахунків для
широкого класу напівпровідникових матеріалів як сполук II-VI, IV-VI,
так і твердих розчинів системи Pb-Cd-Te, проведено детальний аналіз
термодинамічних параметрів цих матеріалів, отримано цілий спектр
значень енергетичних характеристик. Було б корисно запропонувати
конкретні рекомендації щодо технологічних умов осадження тонких
плівок з заданими структурними та електричними властивостями.

4. У тексті дисертації зустрічаються окремі неточності, технічні огріхи. Так,
зокрема, у наведеному переліку використовуваних скорочень не внесено
QHA (с. 41), LAPW (с. 42) SCF та ППЕ (с. 65); зустрічається слово
«співпадіння» (с. 44) і «співпадання» (с. 133), тощо.
Однак ці зауваження не ставлять під сумнів отримані основні наукові та

практичні результати і висновки дисертаційної роботи і не знижують її
загальну високу оцінку, а можуть бути рекомендаціями в подальших наукових
дослідженнях авторки.

VII. Загальна оцінка роботи
Дисертація Найдич Б.П. є закінченим науковим дослідженням,

присвяченим проблемам фізичного матеріалознавства напівпровідників, фізики
і технології тонких плівок, сучасних методів моделювання поверхні, яке
включає комплексне теоретичне і експериментальне вивчення процесів
структуроутворення у гіарофазних конденсатах на основі кадмій і гілюмбум

халькогенідів та комплексу їх термодинамічних характеристик, які відкривають
нові шляхи огітимізації його параметрів, необхідних для створення елементної
бази мікро- і наноелектроніки та термоелектрики.

Автореферат повністю відповідає змісту дисертації. Дисертація написана
на високому науковому рівні та належним чином оформлена.

Результати роботи опубліковані у чисельних публікаціях, які
індексуються міжнародними науко метричними базами.

VIїї. Висновок
Робота Найдич Богданни Петрівни «Кристалічна структура га

термодинамічні параметри тонкоплівкових конденсатів систем ІІ-УІ, IV-
VI» за обсягом проведених експериментальних досліджень, а також рівнем
теоретичної інтерпретації результатів відповідає всім вимогам, що ставляться
до кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присудження йому
наукового ступеня кандидата фізико-математичпих наук зі спеціальності
01.04.18. - фізика і хімія поверхні.
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